a/ma/}^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

■01

PROCESSO N”; 0180/2013.

DATA ABERTURA: 07/03/2013.

REQUERENTE; ROMILDO BROETTO - VEREADOR.

ASSUNTO; PROJETODE LEÍ N"014/2013.

DESCRÍCÂO; DíSPÕE SOBRE Df;NO]MÍNAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO.

0
C7'"'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N°.Q1^ /2013.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO

PÚBLICO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPIRITO

SANCIONA A SEGUINTE LEI:

SANTO APROVA E O PREFEITO

Art. 1°. O prédio público destinado ao funcionamento da Unidade de Saúde de

Santa Cruz, localizado na Rua da Palha, S/N°, Santa Cruz, Aracruz - ES passa a

denominar-se Unidade de Saúde “Onofre Miguel de Oliveira”.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 07 de Março de 2013.

Em o8

Presidera^a Câmara

ROMIL

Vei letto

Em i5 / l^viò

pTBíííâfij Camai

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492- E-mail: cmacz@.cma.es.qov.br - Site: vvww.cma.es.gov.br

©3
ií* -

^âma/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
fchív '2

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI H°çi^l20^Z.

O Sr^. Onofre Miguel de Oliveira teve uma história rara e que não se pode cair no

esquecimento, pois pode servir de exemplo para muitas pessoas.

Em 1960 quando veio morar em Santa Cruz, logo percebeu que tinha uma missão:

ajudar a quem precisasse. Então, começou sua jornada realizando, na pedida do

possível e às vezes até do impossível, melhorias para a comunidade.

Pensando no bem estar da população, fazia funcionar um gerador para o

fornecimento de energia elétrica para os moradores; fundou o time de futebol

Esporte Clube Santa Cruz, proporcionado assim lazer e diversão na região; foi Líder

Comunitário, Juiz de Paz e Comissário de Menor sem fins lucrativos, com o intuito

único e exclusivo de ajudar o próximo, participava de feiras na sede do município

para angariar fundos para a construção do Hospital São Camilo; acolhia os médicos

em sua residência para que os mesmos pudessem atender a população, e como na

época não tinha ambulância, seu carro ficava a disposição da comunidade para

levar os pacientes ao hospital a qualquer dia e horário.

A denominação do referido prédio público justifica-se, pelo reconhecimento dos

relevantes serviços prestados pelo Sr°. Onofre Miguel de Oliveira, ao distrito de

Santa Cruz e consequentemente ao município de Aracruz-ES, tendo uma forte

atuação nas áreas da saúde e social.

O Sr°. Onofre Miguel de Oliveira faleceu aos 08 de Junho de 2011 em sua

residência, localizada na Rua Tenente Coronel Paixão, Santa Cruz - Aracruz - ES.

Aracruz, 07 de Março de 2013.

ROMILDO BROl
lO

Vi

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site; www.cma.es.gov.br

S- í

!l I

m f
REPÚBLICA FEDERAUVA BO

KEGISTRO CIVIL DAS PESSS^AS NATüDMS

Certidão
NOME;

fONOFRl MfGya. m ©LIVÊI^}
MATRÍCULA:

Í«227310!S52011 400002 I0»0ÍH«®|5331

ir

tTO
l,n

Mí

mm
lEscuHno I efte ^Aao<avn.Eioftng

jeasaiÉD com 75 anos de

mQirai

^

ggra Q20, seg^o 0010. inscrí^^p n° 4B432314-ia
mwissItoB Mamrt»»,,.

Sebastião Migyel Dos santos e Emaculacia
0 faíecido era aposentado, residente
Cruz-Aracruz-ES.

ia Da

e domfeiliadD a Rua: Tanente Corwrel PaMo, n“ 3®?,
»ATA e HOltA DO rAUt^l^

[Oito de Junho de Dois Mil e Onze ás 06:40 horas

Í211SiíÍ2í!lS]!2^teaRua: Tenente Coronel
C«US» DA MOB.TE

insuficiência respiratória
IsiSTiliicA
WC*L0DSEWILT*y^«nm ~

[Çemi^o Publicx) de Santa Cru^-Ara^r.
oBcumwrE ^ ~ '•
VANDÊR DE OLIVEIRA. ~

V *«EBOMtDleBE«,u
pr.FEURE

/ AVERBACObb

falecido era eleitor 0^48432314/14"

habilitação -Oetran-ES n« -

de Oliveira Herzog. VMar de OSv^ dema niliee de
Walditene de Oliveira Fen
inventanar ou etstamento.

Cartório de Registro CNI e Taberionato Nateíte Devens
Notaria e Registradora; Natâlfa DâV^s

Rua: Avenças. n»20. saiaC. BafnodoCbqoeiiaíAracne^
CeP291SSOQO

Tel. (27) 3250-1286

PIA

n** 307, Santa Cruz-Araorog^EI^

ACIDèN i cf vascular CHfÊSRAL,

as 16:3ÕhoFas e minutos, rro dia

JEIXEIRA do AMARAL GONCALVÍS. CRM 9699

r

.«iti

«a, VfiíStor Wago ú& »

x-,;-:: i
T«

1SÉSi?)í

03

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N“0180/2013.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em:

07/03/2013.

c
ROSANGÉLA MADRUGA DA SILVA

Protocolo Geral e Expediente/CMA.

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40- E- mail: cmacz(3icma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

CÂMARA DE ARACRUZ

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO

Referência: Proposição - Projeto de Lei n° 14/2013

Ementa: Dispõe sobre a denominação de prédio público.

Autor: Romildo Broetto.

PARECER

EMENTA: Análise do Projeto de Lei n° 14/2013

que dispõe sobre a denominação de prédio
público.

I - Relatório

Cuida-se de Projeto de Lei da autoria do nobre edil Romildo Broetto, cujo teor é
a denominação de prédio público destinado ao funcionamento da Unidade de

Saúde de Santa Cruz, localizado na Rua da Palha, SN, Santa Cruz, Aracruz -
ES.

II - Voto do relator

O projeto de Lei em análise segue os requisitos definidos nos artigo 21, inciso
XIV c/c artigo 30, “caput”, da Lei Orgânica deste Município, bem como o

preceito Constitucional insculpido no art. 30, inciso I da Carta Magna. Em face
do exposto, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE do presente projeto de
Lei.

iPiiflio rfiifm
Em Qg / 0^ lâoiòAracruz, 18 de março de 2013.

tm -15 / os / âoi ò

ía Câmaratesii

ESTADO DO ESP RITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS.

PROJETO DE LEI N“ 14/2013 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

PRÉDIO PÚBLICO.

AUTOR: Romildo Broetto

1 - Relatório

Trata-se de denominação de um prédio público destinado ao funcionamento da

Unidade de Saúde de Santa Cruz, localizada na Rua da Palha, S/N°, Santa Cruz,
Aracruz-ES, que passará a denominar-se Unidade de Saúde “Onofre Miguel de
Oliveira”.

A sugestão do nome apresentado para a denominação se deu pelo reconhecimento
dos relevantes serviços prestados ao distrito de Santa Cruz e consequentemente ao
Município de Aracruz/ES, tendo uma forte atuação nas áreas da saúde e sociah A

certidão de óbito encontra-se anexado ao processo, folha04.

2 - Voto do Relator

Consubstanciado no artigo 21, Inciso XIV c/c artigo 30, “caput”, da Lei Orgânica
deste Município, bem como no preceito constitucional insculpido no art.30. Inciso
I da Carta Magna, a proposição está formalmente adequada, opinando este relator
pelo prosseguimento da matéria com parecer favorável.

Fm r.% I oAJJajj
Aracruz-ES, 22 de março de 2013.

Prêsidet^ da Cântara

íTi fpi rp
B tâi ã

IRI

RENATO arRÉIRA SOBRINHO
Relator

epeáíc da Câmara

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-
9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
P ■ i ■ '«»»< « «

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -l°Tumo: P)g^ lO(\jdj Tfí/VIQ.

2° Turno: 1Q-^ (C)ricix'm/\/A.

PROPOSIÇÃO: Pa;f^i6c{p £Qíiia^o^^((3r>i^^ lO;/l^ qcíW.

Data: 0<iíl 0<t j ãOi Ò

Data: ^SÍT)^ ( olúlò

m.

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

rTURNO 2" TURNO rTURNO 2” TURNOVEREADOR

NÃO NÃO NÃO NÃOSIM SIM SIM SIM

Adeir Antonio Lozer >C

Alexandre Ferreira Manhães KXK

Carlos Alberto Loureiro Vieira X XX

Carlos André Franca de Souza V

Eliel da Silva Rodrigues K X X

Erick Cabral Musso PRE SI DEN TE PRE SI DEN TE

Fábio Machado X

Fábio Netto da Silva X X

Jeinison Rampinelli Lecco X X-

José Gomes dos Santos

Lúcio Zanol KK

Mônica de Souza Pontes Cordeiro X XK

iáulo Sérgio da Silva Neres X XX

Renato Pereira Sobrinho X>c

Romildo Broetto X )C X

Rosane Ribeiro Machado K

KValmir Coser 2^

COMISSÃO DE JUSTIÇA
votos 2“ Turno: favoráveis ...l?....votos

contrários ...Q.Q....votos contrários...ÇK5...votos

1" Turno: favoráveis ...1*6 •••••

COMISSÃO DE HONRARIAS

1“ Turno: favoráveis ....1^.
contrários ...O.Q....votos

2® Turno: favoráveis .J.fí....votos

contrários..SQ...votos

votos••••

Mônica de So ontes Cordeiro

1“ Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

5*

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

^ ■.■'ij/?ACRüj:^-,SiÍÉ

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO -1° Turno: vD njjlTTxmjCL

2° Turno: ^0^

Data: 0^1 0^1 âoiò

Data: ^SlO^tol^Otò

PROPOSIÇÃO: cfig foaÍLirt- dü/ro

OTAJUmyP ck, yiJlÃj^LCQ
2“ TURNOrTURNO

VEREADOR

NAONAO SIMSIM
(

K)CADEIR ANTONIO LOZER

ALEXANDRE FERREIRA MANHAES X

XCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA XX

ELIEL DA SILVA RODRIGUES
DENTEDENTE PRESIPRESI

ERICK CABRAL MUSSO

X XFÁBIO MACHADO

FÁBIO NETTO DA SILVA X

X XJEINISON RAMPINELLI LECCO

JOSÉ GOMES DOS SANTOS :a

XLÚCIO ZANOL K

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X

XPAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

XRENATO PEREIRA SOBRINHO vc

X XROMILDO BROETTO

)cXROSANE RIBEIRO MACHADO

KVALMIR COSER

RESULTADOS :

2” Turno: favoráveis .Jif....votos

contrários..O.Q...votos

1® Turno: favoráveis .....I^...votos

.Ç.0...votoscontrários

MÔNICA DE SOUZÁT^ONTES CORDEIRO
1® Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

& fftÃCRWl

Aracruz-ES, 16 de abril de 2013.

Of. n°. 192/2013

Gab. da Presidência

-•-•5

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 014/2013 - Dispõe sobre

denominação de prédio público, de autoria do vereador Romildo Broetto, o qual foi

aprovado em 2° Turno, na 10® Sessão Ordinária, realizada em 15/04/2013, para
conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

RICK CABRAL MUSSO

Presidente da Câmara

l }

J

Exm“ Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov .br. e-mail

cmacz@cma.es.Qov.br